

 [Acesse a Edição](#)

LICITAÇÃO: ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO SMOBI DQ-100.069/25 INMKP

Edição: 7381 | 1ª Edição | Ano XXXI | Publicada em: 11/11/2025

SMOBI - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO SMOBI DQ-100.069/25 INMKP

Processo Administrativo nº: 31.00756673/2025-12
Processo de Compras GRP nº: 6236
Objeto: Inexigibilidade gerada a partir do credenciamento 48854. Pedido ID 270, realizado na Plataforma Marketplace SMOBI.

Homologo a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO SMOBI DQ-100.069/25 INMKP, conforme o inciso IV do Art. 74 da Lei 14.133/21, proveniente do procedimento auxiliar de credenciamento DQ-91.086/24-CR, para que produza seus efeitos legais e jurídicos e determino a adjudicação do objeto de Inexigibilidade às empresas vencedoras relacionadas abaixo, nas condições e termos previstos no Edital, Termo de Referência, seus anexos e demais documentos que instruíram o processo:

Resumo

Fornecedor	Estimado	Homologado	Diferença
FX COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - 13.857.945/0001-76 contato@fxdistribuidora.com.br - (31) 3685-1213	65.034,00	65.034,00	0,00 Sem Variação (0,00%)
Totais	65.034,00	65.034,00	0,00 Proveito (0,00%)

Detalhes

Leandro Cesar Pereira na condição de Autoridade Competente Homologou o(s) lote(s) em favor de:

Fornecedor: FX COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - CPF/CNPJ: 13.857.945/0001-76						
Lote 3907						
VÁLVULA HIDRÁULICA PARA REDUÇÃO DE PRESSÃO DE COLUNA DE ÁGUA, EM METAL, 1/2 POLEGADA						
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total	
VÁLVULA HIDRÁULICA PARA REDUÇÃO DE PRESSÃO DE COLUNA DE ÁGUA, EM METAL, 1/2 POLEGADA	1,00	UNIDADE	259,00		259,00	
Lote 4011						
FILTRO PARA ÁGUA, DE CARVÃO ATIVADO, EM PVC RÍGIDO, COR BRANCA, FORMATO CILÍNDRICO, VAZÃO DE 80 LITROS/HORA APROXIMADAMENTE						
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total	
FILTRO PARA ÁGUA, DE CARVÃO ATIVADO, EM PVC RÍGIDO, COR BRANCA, FORMATO CILÍNDRICO, VAZÃO DE 80 LITROS/HORA APROXIMADAMENTE	1,00	UNIDADE	139,00	139,00		
Lote 8388						
AZULEJO EM CERÂMICA, LISO, COR VERDE ESCURO, 10 X 10 CM APROXIMADAMENTE						
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total	

AZULEJO EM CERÂMICA, LISO, COR VERDE ESCURO, 10 X 10 CM APROXIMADAMENTE	10,00	METRO QUADRADO	119,90	1.199,00		
Lote 14630						
BLOCO DE CONCRETO, COM FUNDO, DIMENSÕES: 39 X 19 X 14 CM (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 5%), CONFORME NBR 6136/2016						
Descrição Item			Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BLOCO DE CONCRETO, COM FUNDO, DIMENSÕES: 39 X 19 X 14 CM (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 5%), CONFORME NBR 6136/2016	3.200,00	UNIDADE	4,80	15.360,00		
Lote 14631						
AZULEJO (PASTILHA) EM CERÂMICA, LISO, COR LARANJA, 10 X 10 CM (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 10%)						
Descrição Item			Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
AZULEJO (PASTILHA) EM CERÂMICA, LISO, COR LARANJA, 10 X 10 CM (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 10%)	10,00	UNIDADE	129,90	1.299,00		
Lote 14633						
MALHA PRÉ-FABRICADA, PARA LAJES E PISOS, TIPO TELA, ELETROSSOLDADA EM TODOS OS PONTOS DE CRUZAMENTO (Q196), MALHA 10 X 10 CM, FABRICADA COM AÇO NERVURADO, DIÂMETRO 5,0 MM, DIMENSÕES: 2,45 X 6,00 M (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 10%)						
Descrição Item			Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MALHA PRÉ-FABRICADA, PARA LAJES E PISOS, TIPO TELA, ELETROSSOLDADA EM TODOS OS PONTOS DE CRUZAMENTO (Q196), MALHA 10 X 10 CM, FABRICADA COM AÇO NERVURADO, DIÂMETRO 5,0 MM, DIMENSÕES: 2,45 X 6,00 M (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 10%)	20,00	UNIDADE	528,00	10.560,00		
Lote 14634						
GRELHA EM FERRO FUNDIDO, MODULAR, DIMENSÕES: 40 X 100 CM (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 5%), MALHA QUADRICULADA, COM QUADRO/CAIXILHO E PARAFUSO DE AÇO, PARA CANALETA EM CONCRETO						
Descrição Item			Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
GRELHA EM FERRO FUNDIDO, MODULAR, DIMENSÕES: 40 X 100 CM (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 5%), MALHA QUADRICULADA, COM QUADRO/CAIXILHO E PARAFUSO DE AÇO, PARA CANALETA EM CONCRETO	10,00	UNIDADE	920,00	9.200,00		
Lote 14635						
CHAVE DE PARTIDA ESTÁTICA, TIPO SOFT-STARTER, CORRENTE NOMINAL ATÉ 77 A, TENSÃO DE TRABALHO 220 V, PARA ACIONAMENTO DE MOTORES DE 25 CV, TRIFÁSICOS, 60 HZ						
Descrição Item			Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total

CHAVE DE PARTIDA ESTÁTICA, TIPO SOFT-STARTER, CORRENTE NOMINAL ATÉ 77 A, TENSÃO DE TRABALHO 220 V, PARA ACIONAMENTO DE MOTORES DE 25 CV, TRIFÁSICOS, 60 HZ			1,00	UNIDADE	11.280,00	11.280,00			
Lote 14636									
GRELHA EM CONCRETO ARMADO, COM ABERTURAS TRANSVERSAIS, ARMAÇÃO INTERNA, APROPRIADA PARA TRÁFEGO DE VEÍCULOS LEVES, DIMENSÕES 40 X 50 X 5 CM (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 5%)									
Descrição Item			Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total			
GRELHA EM CONCRETO ARMADO, COM ABERTURAS TRANSVERSAIS, ARMAÇÃO INTERNA, APROPRIADA PARA TRÁFEGO DE VEÍCULOS LEVES, DIMENSÕES 40 X 50 X 5 CM (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 5%)			40,00	UNIDADE	198,00	7.920,00			
Lote 14637									
ARGAMASSA À BASE DE CIMENTO E ADITIVOS, RESISTENTE, PARA PREENCHIMENTO DE NO MÍNIMO 10 A 50 MM, SACO COM 25 KG (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 10%)									
Descrição Item			Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total			
ARGAMASSA À BASE DE CIMENTO E ADITIVOS, RESISTENTE, PARA PREENCHIMENTO DE NO MÍNIMO 10 A 50 MM, SACO COM 25 KG (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 10%)			50,00	SACO	49,28	2.464,00			
Lote 14638									
CHAPÉU PARA MURO, TIPO TRIANGULAR (DUAS ÁGUAS), PRÉ-FABRICADO EM CONCRETO FCK >= 25 MPA, ARMADO, COM PINGADEIRAS, DIMENSÕES: 20 X 100 X 5 CM (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 5%)									
Descrição Item			Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total			
CHAPÉU PARA MURO, TIPO TRIANGULAR (DUAS ÁGUAS), PRÉ- FABRICADO EM CONCRETO FCK >= 25 MPA, ARMADO, COM PINGADEIRAS, DIMENSÕES: 20 X 100 X 5 CM (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 5%)			120,00	METRO	32,98	3.957,60			
Lote 14640									
CONTATOR TRIPOLAR 25A, CONTATOS AUXILIARES 1NA+1NF, TENSÃO 220V CA 50/60HZ									
Descrição Item			Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total			
CONTATOR TRIPOLAR 25A, CONTATOS AUXILIARES 1NA+1NF, TENSÃO 220V CA 50/60HZ	5,00	UNIDADE	279,28	1.396,40					

Belo Horizonte, 7 de novembro de 2025

Leandro Cesar Pereira
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

⬅ Voltar

Prefeitura Municipal de Belo Horizonte
Av. Afonso Pena 1212 - 30130-908 / Belo Horizonte - MG